

Số: 72 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 29 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh về việc Ban hành “Chương trình Bảo đảm mức sinh thay thế trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030”

Thực hiện Kế hoạch số 1989/KH-SGDĐT ngày 16/4/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh về việc Ban hành “Chương trình Bảo đảm mức sinh thay thế trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030”;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh về việc Ban hành “Chương trình Bảo đảm mức sinh thay thế trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt và triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ của nhà trường trong việc thực hiện Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh về ban hành “Chương trình Bảo đảm mức sinh thay thế trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030”; bảo đảm toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nắm vững nội dung, yêu cầu của chương trình.

- Tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường đối với công tác dân số trong tình hình mới; chú trọng chuyển trọng tâm từ kế hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển; nâng cao ý thức trách nhiệm cá nhân trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, xã hội phát triển bền vững.

- Nâng cao hiểu biết, kỹ năng cho học sinh về dân số, sức khỏe sinh sản vị thành niên, sức khỏe tình dục, giới và bình đẳng giới; góp phần hình thành lối sống lành mạnh, có trách nhiệm, phù hợp với lứa tuổi học sinh THPT.

- Khắc phục những hạn chế trong nhận thức và hành vi liên quan đến công tác dân số trong học sinh; đảm bảo việc triển khai các nội dung của Quyết định số 1536/QĐ-UBND được thực hiện thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ giáo dục toàn diện của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức cho toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nghiên cứu, quán triệt đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nội dung

của Quyết định số 1536/QĐ-UBND; bảo đảm phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi và môi trường giáo dục THPT.

- Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; nội dung tuyên truyền, giáo dục cần sinh động, dễ tiếp cận, gắn với thực tiễn đời sống học sinh.

- Lồng ghép nội dung giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới và bình đẳng giới vào các hoạt động dạy học và giáo dục một cách phù hợp, khoa học, không gây quá tải, bảo đảm tính giáo dục và định hướng giá trị.

- Phát huy vai trò chủ động của học sinh trong các hoạt động tuyên truyền, tìm hiểu và thực hành kỹ năng; tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các tổ chức liên quan trong triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường truyền thông về công tác dân số trong tình hình mới

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; trọng tâm là chuyển đổi nhận thức từ chính sách kế hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển, bảo đảm mức sinh thay thế, hướng tới phát triển bền vững.

- Xây dựng và triển khai các nội dung, thông điệp truyền thông phù hợp với học sinh nhằm nâng cao nhận thức, hình thành thái độ và hành vi đúng đắn về: dân số và phát triển; sức khỏe sinh sản vị thành niên; giới và bình đẳng giới ;...

- Tổ chức các hoạt động truyền thông đa dạng trong nhà trường như: sinh hoạt dưới cờ theo chủ đề; poster, infographic; video truyền thông do học sinh thực hiện.

2. Đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới, bình đẳng giới

- Tổ chức rà soát, cập nhật và điều chỉnh nội dung giáo dục liên quan đến dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới và bình đẳng giới trong chương trình giáo dục của nhà trường, đảm bảo phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý học sinh.

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục dân số và các nội dung liên quan vào các môn học và hoạt động giáo dục theo hướng gắn với tình huống thực tiễn; khuyến khích học sinh thảo luận, phản biện.

- Đa dạng hóa hình thức giáo dục, tạo môi trường học tập tích cực thông qua Câu lạc bộ sức khỏe vị thành niên; hoạt động ngoại khóa, talkshow với chuyên gia; tư vấn tâm lý học đường.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên về giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới, bình đẳng giới

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho giáo viên, đặc biệt là giáo viên các môn Sinh học, Giáo dục kinh tế và pháp luật và giáo viên chủ nhiệm về kiến thức và kỹ năng giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới và bình đẳng giới.

- Xây dựng các chuyên đề giáo dục phù hợp với thực tiễn nhà trường, đảm bảo khoa học, chính xác, phù hợp lứa tuổi học sinh, dễ áp dụng trong giảng dạy và hoạt động giáo dục

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với ngành Y tế, Trung tâm y tế địa phương, các chuyên gia tâm lý và các tổ chức liên quan trong việc tổ chức chuyên đề, hội thảo, hỗ trợ tư vấn sức khỏe sinh sản vị thành niên, cung cấp tài liệu, học liệu giáo dục giới tính an toàn, khoa học

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các tổ chuyên môn, bộ phận liên quan thực hiện báo cáo kết quả triển khai về Văn phòng nhà trường trước ngày **09/12/2026 hàng năm**.

- Nhà trường tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định *(trước ngày 15/12 hàng năm)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo chung việc triển khai thực hiện Kế hoạch, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng bộ phận, cá nhân trong nhà trường.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện; kịp thời điều chỉnh, bổ sung các nội dung, giải pháp phù hợp với thực tiễn.

2. Các tổ chuyên môn

- Chủ động xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, giới và bình đẳng giới vào môn học phù hợp.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, chia sẻ kinh nghiệm, xây dựng chuyên đề liên quan.

- Định kỳ đánh giá hiệu quả việc lồng ghép và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Tăng cường giáo dục, tuyên truyền cho học sinh thông qua các giờ sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình tâm lý, nhận thức của học sinh; kịp thời tư vấn, hỗ trợ hoặc phối hợp với các bộ phận liên quan để xử lý các vấn đề phát sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong công tác giáo dục dân số, sức khỏe sinh sản vị thành niên.

4. Đoàn Thanh niên, các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, ngoại khóa, diễn đàn, cuộc thi tìm hiểu về dân số, sức khỏe sinh sản vị thành niên, bình đẳng giới.

- Phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, học sinh trong tuyên truyền, lan tỏa thông điệp tích cực trong nhà trường.

- Xây dựng các mô hình câu lạc bộ, nhóm học sinh nòng cốt để duy trì hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

5. Tổ tư vấn học đường, y tế trường học

- Tổ chức tư vấn, hỗ trợ học sinh về các vấn đề liên quan đến sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, tâm lý lứa tuổi.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức khám, tư vấn định kỳ, cung cấp tài liệu, kiến thức khoa học, chính xác cho học sinh.

- Đảm bảo môi trường học đường an toàn, thân thiện, không kỳ thị, phân biệt đối xử về giới.

6. Văn phòng nhà trường

Tiếp nhận báo cáo của các tổ chuyên môn, tổng hợp và xây dựng báo cáo chung của nhà trường gửi cấp trên đúng thời hạn.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 02/4/2026 của UBND tỉnh về việc Ban hành “Chương trình Bảo đảm mức sinh thay thế trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2030”. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên, Tổ tư vấn học đường, giáo viên chủ nhiệm, Y tế học đường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP,
- ĐTN, GVCN;
- Tổ tư vấn học đường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Lê Minh